I n t e n t i o , o c u l u s m e n t i s 379. V i d .
f i n i s , m o t i v u m .

Internationalis associatio 86.
Interpretatio legis; definitio et divisio 253. Regulae interpretationis 254.
Involuntarium, notio et partitio 351—352.
Juridica culpa 236.
Jus gentium 197, 180.
Justitia, virtus cardinalis 416—418.

L.

Laudandus Deus in omnibus nostris operibus 398—399.
Laxi, nimisque benigni Probabilistae 301.
Laxa conscientia 291.
Laxismus, ejus commenta et origo 295, 300, refutatur 321.
Legalitas 376.
Legislator, superior, potest secum ipso dispensare 259. An suis legibus obligetur 220.
Lex definitur 118, differt a consilio ibid., a pracepto 119. Legum divisio 119. Lex membrorum 120.
Finis legis 120, actus legis 121, potestas ferendi leges 122, materia et forma legis 123, principalis legis effectus 124.

Lex aeterna 128. Existit lex aeterna, a qua omnes aliae derivantur 130, cui omnes creaturae subjiciuntur 132. Lex aeterna dispari quidem eventu, pari tamen necessitate omnibus imperat 133. Innotescit nobis per leges temporales 132. Praecedit libertatem prioritate temporis, non prioritate obligationis 328.

Lex naturalis definitur 135, existit 137, est indita homini 138, quantum habitus est 139. Materia legis naturalis 141. Ejus cognitio 142—146. Ejus obligatio a Deo legislatore 147—151, non tamen ex sola revelatione 152. Ejus proprietates 153. S. Chrysostomus de lege naturali 154—156.

Lex positiva divina, quid et quotuplex 156.

Lex vetus, ejus notio 157, finis 158, materia 158 et seq., obligatio 166, cessatio 167—169. S. Augustinus de lege vetere 169.

Lex nova, definitio 170, est primarie lex supernaturaliter indita menti et cordi Christifidelium, secundarie lex externe tradita 171 et seq. Quo sensu indita menti et cordi 173. Lex Christi dupliquasi parte coalescit 174. Ejus finis 175, materia 175 et seq. Consilia evangelica 180 et seq. Objectiones adversariorum 186—187. Legis christiana duratio 188—189, relatio ad naturalem et veterem legem 190—194. Recollectio 195.

Lex humana, definitio, proprie-
tates 196, 197, divisio 197. Ejusdem
auctor 198 et seq. Materia legis
humanae 213. Leges ecclesiasticae
ubi contineantur 214. S. Bernardus
de obedientia divinis et humanis
praceptis exhibenda 215—216.

Subjectum legis 217 et seq., pro-
mulgatio 223 et seq., acceptatio 226
et seq. Obligatio legum generatim
229 et seq., legis mere poenalis 234,
legis mixtae 237, legis, quae in praesum-
ptione fundatur 239, legis irritan-
tis 240. Modus satisfaciendi legis
obligationi 243 et seq. Modus agendi
in concursu plurium praceptorum
246—247.

De causis solventibus legis ob-
ligationem 248. De appositione cau-
sarum dirimentium et impedientium
250 et seq. Vid. *interpretatio, dispen-
satio, privilegium, consuetudo, cessatio
legis*. Epilogus ex s. Augustino
270—271.

Liberalismus, ejus principia 33
et seq., protestantismo affinis 41.

Liberalis methodus tractandi scien-
tiam theologicam 28—30.

Libertas, quotuplici modo intelli-
gatur 332. Quid libertas arbitrii, et
quotuplex 333—334. Non tantum in

immunitate a coactione, sed etiam in immunitate a necessitate consistit 334—335. Libertas contrarietatis non est de essentia libertatis 336. De libero hominis arbitrio 337 et seq. An omnes res sint objectum liberi arbitrii 340. Objectiones negantium liberum arbitrium 341—343. Epilogus ex s. Anselmo 343.

Licentia praesumpta 260.
Liturgia sacra, fons Theologiae moralis 14.

M.

Macula animae, effectus peccati mortalis 493, peccati venialis 497, per gratiam deletur 500.

Magisterium infallibile Ecclesiae est principium formale Theologiae moralis 2, cui competit 3 et seq.

Malitia actus 376, duplex in uno actu 380. **Malitia peccati ratione plene comprehendendi nequit** 460. **Pecata malitiae** 462.

Malum quid sit 108, non est nisi in bono 109. **Malum morale intrinsecum**, absolutum et conditionatum, malum extrinsecum 112. **Alia prohibita**, quia mala; alia mala, quia prohibita 113. **Differentia boni et mali intrinseci** est necessaria et immutabilis 113 et seq. **Nemo vult malum**, quia malum est 346. **Malum ex quovis defectu** 386. **Doctrina ss. Patrum et Doctorum de mali natura** 109—111.

Mania, passio antecedens 364.

Maria B. V. Nihil sublimius, perfectius et sanctius nihil post Christum ipsius matre invenitur 10. Meliorem matrem, quam est Dei inater, Deus facere non potest 85. **Omnibus Sanctorum aureolis** est decorata in coelis 384.

Materia legis, v. *Lex*.

Materialismus, error nostrae aetatis 27, ejus placita 31 et seq., ad eum protestantismus ducit 41.

Medicus obligatur ad remedia tutiora, neclicet experimentum sumere in homine 315.

Medium. An in medio consistat virtus moralis 420, virtus theologica 434. **Mensura**, actuum dicitur lex 118, 400. **Methodus diversa tractandi Theologiam** 24, Scholastica non despicienda 17, 25.

Metus, quid et quotuplex 369, quoad imputationem 370, an reddat actus invalidos 370, an excusat a praeceptis 249, impediat irritationem actus 242. Vid. *timor*.

Modus satisfaciendi obligationi legis 243 et seq. Vid. *lex*. **Modus agendi** in concursu plurium praceptorum 246 et seq. Vid. *conscientia*.

Monarchia naturalis in homine 348. una regiminis forma 205.

Moralitas, essentia et partitio 375 et seq. **Moralitatis elementa** 377 et seq.

Mors, quandoque poena peccati venialis (exempla) 499.

Motivum Dei in hominis et mundi creatione 67. **Motiva naturaliter bona** 389, supernaturaliter bona 390 et seq. Vid. *finis*.

Motus, v. *concupiscentia*.

Multiplicatio peccatorum venialium, an efficiat peccatum mortale 472. **Multiplicatio peccatorum internorum et externorum** 478—481.

Mundus nos tentat ad peccatum 489.

Mystica, quid sit 24, ejus historia 51—52, 58—61.

Mysticismus penes sectas protestanticas 43.

N.

Necessitas moralis et physica 124, necessitas legis naturalis 136, revelatae 156. **Necessitas**, causa dispensationis 261. **Necessitas virtutum infusarum** 430.

Negligentia, quid 360, ex ea fit culpabilis ignorantia, oblivio, inadvertentia 463.

Nexus, connexio virtutum et vitiorum. Vid. *virtus, vitium*.

Nihilismi sectatores 36.

Numerus peccatorum, unde repetendus 478 et seq. Deus omnia in mensura et numero et pondere disposuit 399, in operatione nostra imitandus 400.

O.

Obdurare homines, quo sensu Deus dicitur 487.

Obedientia, qualis requiritur ad legis impletionem 244, exhibenda potestati civili 208, usurpatori 210. S. Bernardus de obedientia praeceptis divinis et humanis praestanda 215—216.

Objectum actus quid 378, ab eo actus humanus primarie desumit moralitatem *ibid.* Objectum ad bonitatem actus requisitum 387.

Obligatio, principalis effectus legis 124. Lex quaelibet obligat in conscientia 229, aliter praeceptum affirmativum, aliter negativum, sub gravi vel sub levi 230. An lex in materia gravi sub levi potest obligare, et vice versa 230—231.

Obligatio legis mere poenalis 234 et seq., legis mixtae 236 et seq., legis, quae in praesumptione fundatur 239, legis irritantis 240 et seq. Obligatio conscientiae 272—275. Quid valet, si obligatio certa, ejus impletio dubia vel probabilis 288, 289, 317—318.

Oblivio, quando excusat a peccato 358, 463.

Oculus simplex et duplex 379
Nota 4.

Odiosa restringenda 254.

odium praeponit amorem 363.

Officium quid 125. Existentia et divisio officiorum 126—127. Officia circa animalia habemus 127.

Missio, quando imputabilis 353, 354. Peccata omissionis 461, 466.

Opera naturaliter et supernaturaliter bona 386, mortificata per peccatum mortale 493. Vid. *actus*.

Opinio, quid sit, et quomodo differat a dubio, fide divina et scientia 291—292. Intrinsece et extrinsece probabilis etc. 292—293, minus communis, communior, communissima, minus tuta, tutior 294. Systemata circa probabilitatem opinionum 295. Vid. *Probabilismus, Probabiliorismus, Laxismus, Tutilorismus*.

Ordo perducit ad Deum 87, notio et divisio 87—88. De ordine naturali 89—93, de ordine supernaturali 94—98, de comparatione ordinis supernaturalis ad naturalem 98—101. SS. Patres de ordine naturali 92, de ordine supernaturali 98. Lex omnis ordinem respicit 123. Quisquis ordinem non tenet, ordine teneatur 133.

P.

Pantheismus, quid fabuletur 30, ad eum protestantismus deducit 41.

Parochus, an possit dispensare 258.

Parvuli, an teneantur legibus 218, 219.

Passio, notio et divisio 362. Amor radix omnium affectuum et passionum 362—363. Utrum passio antecedens, an passio consequens minuat vel augeat moralitatem 363—364. Motus sensitivi in se non mali, quodammodo necessarii 364.

Patresss., eorum scripta uberrimum quemdam Theologiae moralis fontem constituant 15, semper magna tantis Ecclesiae luminibus reverentia exhibenda *ibid.* Qua methodo doctrinam morum tradiderunt 44 et seq., philosophiam in subsidium sacrae doctrinae adhibuerunt 48. An tradiderunt casuisticam 50, mysticam 51.

Pax, secundum s. Augustinum 121
Nota 1.

Peccatum, natura et turpitudo ejus 456—460, divisio 460 et seq., pec-

catum et delictum 461 Not. 3, peccatum formale 462. Non omnia peccata paria 465, peccatum mortale et veniale 469 et seq. Distinctio peccatorum specifica 475 et seq., numerica 478 et seq.

Peccata interna (delectatio morosa, desiderium, gaudium) 481 et seq.

Causa efficiens peccati 486—487, excitans v. *Tentatio*. Effectus peccati mortalis 493. venialis 497.

Peccatum habituale 500. Peccata in coelum clamantia 503. Peccata in Spiritum sanctum 503—504.

Peregrini, qui sint et quibus legibus obstringantur 220—221.

Perfectio vitae christianaes essentialiter in caritate consistit 442.

Periculum proximum graviter peccandi 469, 472, 491.

Permissum id est, quod non constat esse prohibitum 329.

Perplexus, quid facere debeat 290.

Philosophia theologiae ancilla 24. Ad philosophiam moralem Theologia moralis comparatur 36 et seq.

Poena ferendae et latae sententiae 236. An subeunda poena ignorata 237—238. Poena inservit ad restituendum ordinem, quem culpa iniuste violaverat 495, vindicativa et medicinalis 495, poena peccati mortalis 496, peccati venialis 498. An peccata esse possint poena peccatorum 496.

Pon d u s cujusque rei 399, actus humani 400.

Pontifex Romanus, ejus suprema magisterii potestas et infallibilitas 3—5, potestas leges ferendi 202, dispensandi 257. Jurisdictionis primatus immediate et directe beato Petro, non vero Ecclesiae, et per hanc illi ut ipsius Ecclesiae ministro a Christo delatus est 202. Vid. *Constitutiones, Epistolae*.

Positiva methodus tractandi theologiam 24, 25.

Positivismus, ejus commenta pessima 32—33.

Possessio, quando sit pro lege, quando pro libertate 286—287.

Potestas legislativa Ecclesiae 199 et seq., principis civilis 203 et seq.

Praeceptum, quomodo differat a lege 119, a consilio 180. Praecepta moralia V. T. verum et inmediatum fontem Theologiae moralis constituant 7—8. Praeceptis concurrentibus quid agendum 246—247. Vid. *Lex*.

Praelati regulares dispensare possunt in nonnullis legibus communibus ecclesiae 258.

Praesumptio, quid et quotplex 239. Efficit plerumque certitudinem moralem 287. Factum non praesumitur, nisi probetur. In dubio omne factum praesumitur recte factum 287. Quilibet praesumendus bonus, nisi probetur malus 288. Datur dispensatio tacita, non praesumpta 260.

Prin c e p s civilis a Deo habet potestatem 203 et seq., immediate 206—207, debet esse sanctae fidei et Ecclesiae protector 205. Principem imperio pellere non licet 208, adversus ipsum seditionem movere nefas est 209. Vid. *Tyranus*.

Principium generatim, formale et materiale Theologiae moralis 2 et seq. — Principium liberi examinis protestanticum 28, 41. Principium de absoluta populi auctoritate 34, 42. — Principia primaria et secundaria legis naturalis 143. Principia reflexa, generalia et specialia 286 et seq.

Privilegium, notio et divisio 267—268, de privilegio observanda 268—269.

Probabile, quid sit usu loquendi consueto 292, quid fuit Academicis 296, ss. Patribus 297. — An, qui probabiliter agit, prudenter agit 312.

Probabiliorismus, quid doceat 295, quid ipsi causam dederit 302 refutatur 328 et seq.

Probabilismus, systemata eum spectantia 295, ejus historia 295 et

seq. Probabilismus absolutus refutatur 323—325. Probabilismus moderatus (Aequiprobabilismus) vindicatur 326 et seq.

Probabiliorista e praecipui 303 et seq.

Probabilistae insigniores 307 et seq.

Progressus continuus, infinitus a Rationalistis et Pantheistis proclamatus 28, 31, 75; refellitur 76.

Promulgatio, forma legis 124, necessaria 223. Modus promulgationis 223. An leges Pontificiae Romae tantum promulgatae ubique obligent 224.

Propositiones ab Apostolica Sede damnatae, quomodo intelligendae 11.

Prudentia, quid 403, 404, virtus cardinalis 416, forma virtutum moralium 423.

Pulchrum, quid et quomodo differat a vero et bono 102—103.

Pyromania vid. Mania.

R.

Ratio humana proprius et adaequatus fons Theologiae moralis non est 23. In rebus religionis nondominari, sed ancillari debet, ejus functiones in Theologia morali 24.

Ratio in homine est veluti princeps vel judex in civitate 90, habet characterem dirigenis in homine 348, ipsam sequi debent passiones 864. Non est ipsa lex naturalis, sed ejus praeco 135. Autonomia rationis refellitur 148—151.

Rationalismus, ejus placita 27, ipsi protestantismus originem dedit 41, 43.

Regulae morum 274, 375.

Relatio naturalis hominis ad Deum etc. 89, supernaturalis 94. Relatio actuum nostrorum ad Deum 395 et seq.

Resistentia populi passiva non-nunquam licet 209.

Revolutio seu resistentia populi activa absolute illicita 209.

Rigorismus, v. *Tutiorismus*.

S.

Sacerdotibus an liceat se immiscere rebus politicis 212—213.

Sacramenta, in eis conferendis et suscipiendis tutius eligendum 314—315.

Sancti alii aliis virtutibus maxime excellunt 428 Not. 1. — V. *Exempla*.

Sapientia, virtus intellectualis 403, sub se continet intellectum et scientiam 405, omnibus virtutibus intellectualibus antecellit 406. Bona vita facit hominem sapientem secundum Deum 408. — Donum sapientiae 449, quod ad pacem disponit 452.

Scholastica Theologia, ejus nomen 47, indoles 24, quam qui traducunt, contra se pugnant 25, laus eius in Ecclesia 17. Scholasticae parens 49.

Scholasticci Theologi, num tradiderint casuisticam 50, 53, mysticam 51, 58.

Scientia. Ad quid obligentur, qui scientiae theologicae incumbunt 5. Verus ejus progressus unde omnino pendeat 6. Scientia sic dicta germanica 28—29.

Scientia virtus intellectualis 403, quomodo cohaereat intellectui et sapientiae 405.

Scriptura e ss., earum auctor Deus 7, earum usus in Theologia morali faciens 7 et seq., finis caritas 441.

Scrupulus, quid sit, et ejus remedium praecipuum 291.

Seditionem movere seu rebellare nunquam licet 209.

Semina scientiarum 407, virtutum 410.

Semirationalismus 28 et seq.

Sententia judicis, quae in presumptione fundatur, an obliget 239.

Sentire in omnibus rebus religionis cum Ecclesia 6.

Socialismus democraticus, foetus Liberalismi 32 et seq., 41.
 Socialistae et Communistae praecipui 35—36.
 Sociologia christiana 36.
 Speciales leges generatim ligant solos territorii incolas, exceptive peregrinos 220. V. *Peregrini*.
 Species peccatorum, unde sumatur 476 et seq.
 Spes, virtus theologica 484, non potest esse sine fide, attamen sine caritate 437, caritati servit 440, amittitur 446. In fide, spe et caritate beatitudo supernaturalis vitae essentia-liter consistit 81.
 Spes bonorum temporalium motivum operandi in V. T. 163, etiam spes bonorum spiritualium et aeternorum 164. Utraque motivum honestum 389, 390.
 Subjectum legis 217 et seq.
 Subrogatio, legis 269.
 Superior potest secum dispensare 259. Superiori obtemperandum in dubio, an lex sit justa 289, et dum probabiliter censetur, illam esse injustam 318. An superiores monasteriorum possint leges condere 203.
 Synteresis 274.
 Systemata circa Probabilismum notanda 295.

T.

Temperantia, virtus card. 416—418.
 Tempus, quo caeremonialia praecpta V. T. cessarunt 169. Tempus, quo obligationi praecepti satisficeri debet 243—244, requisitum ad abolendam vim legis non acceptatae 228, ad consuetudinem 265.
 Tentatio, quid et unde sit 488—489. Consentire tentationi, non sentire tentationem, peccatum est 490. Tentationem temere provocare non licet 490. Quid in dubio, an quis tentationi consenserit 491, quomodo pugnandum 491.

Theologi, eorum opera scripta in scientia theol. non praetereunda 16, eorum auctoritas et usus 17—19. Vid. *Scholastica*.

Theologia moralis, definitio et partitio 1, principium 2, formale 2—6, materiale 6 et seq. Theologia positiva, speculativa. Vid. *Scholastica*, *Casuistica*, *Mystica*. Comparatur ad ethicam philosophicam 36 et seq., ad ethicam protestanticam 39 et seq. Historia Theol. mor. 44—63.

Theologica culpa 236.

Thomas Aquinas, summa ejus auctoritas 19—21.

Timor, gehennae et poenarum, motivum operandi 390, timor filialis, servilis, mundanus seu humanus 391—393. Lex virtus, lex timoris 193. — Donum timoris 449, quod disponit ad paupertatem spiritus 451.

Traditio sacra, ejus documenta, usus in Theol. mor. 11 et seq.

Traditio scientifica non praetermittenda et abrumpenda 28.

Tutiorismus absolutus seu Rigorismus, quid doceat 295, unde venerit 302, refutatur 319. Tutiorismus mitigatus, quid velit 295, falsus est 322.

Tutioristae et Probabilioristae insigniores 303—305.

Tutius quando eligendum 279, 285. 313—315, 330.

Tyrannus regiminis et usurpationis, quid de obedientia 209—211. Sedis Apostolicae Decreta 211—213.

V.

Verum, quid et qua ratione differat a bono et pulchro 102—103.

Virtus definitur 401, est in potentia, hominem maxime assimilat Deo 402.

Virtutes ordinis naturalis: intellectuales, quoad earum indolem, numerum et connexionem 403 et seq.; earum pretium et duratio 405—406, 408. Virtutes morales, earum indoles

et causa efficiens 409 et seq., distinctio 412—414. Virtutes cardinales 415 et seq., comparantur bonis equis currus 419—420. Virtutes morales in medio consistunt 420—422. Earum connexio 422 et seq.; augmentum, diminutio et amissio 425 et seq.; earum diversa praestantia 428.

Virtutes ordinis supernaturalis: Virtus infusa, quid 429. Virtutes infusae sunt necessariae, aliae theologicae, aliae morales 430, infunduntur cum gratia 431, a gratia differunt 432. Virtutes theologicae, quid et quot sint 433, an in medio consistant 434. Virtutes morales infusae, quomodo se habeant ad. acquisitas et theologicas 435—436. Connexio virtutum theologicarum et moralium 437. Diversa earum praestantia 438 et seq., earum duratio, incrementum et decrementum 443 et seq., earum relatio ad dona Spiritus sancti 446 et seq., ad beatitudines 451. Pulchri-